

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1055

उत्तर देने की तारीख : 08.02.2024

उद्यम पोर्टल

1055. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उद्यम पोर्टल पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) की विशेषकर तमिलनाडु में राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ख) देश में 2019 के बाद बंद हो गई एमएसएमई की राज्य-वार संख्या कितनी है;
- (ग) 2019 के बाद से अब तक एमएसएमई के माध्यम से उत्पन्न रोजगार का राज्य/वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) 2020 में घोषित एमएसएमई योजनाओं हेतु निधि के उपयोग, संकटग्रस्त सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों के लिए 20,000 करोड़ रुपए के सहायक ऋण, आत्मनिर्भर भारत निधि और इमरजेंसी क्रेडिट लाइन गारंटी स्कीम (ईसीएलजीएस) के माध्यम से एमएसएमई के लिए 50,000 करोड़ रुपए के इक्विटी निवेश इत्यादि के उपयोग का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

- (क) : तमिलनाडु राज्य सहित उद्यम और उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (यूएपी) पर पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) की राज्य-वार संख्या का विवरण अनुबंध-I पर दिया गया है।
- (ख) : देश में 2019 के बाद बंद हो चुकी एमएसएमई की राज्य-वार संख्या का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।
- (ग) : उद्यम और यूएपी पोर्टल के अनुसार, 2019 से एमएसएमई के माध्यम से सृजित रोजगार की राज्य-वार संख्या का विवरण अनुबंध - III पर दिया गया है।
- (घ) : आत्मनिर्भर भारत अभियान के तहत जून, 2020 में लॉन्च की गई क्रेडिट गारंटी स्कीम-अधीनस्थ ऋण (सीडीएसएसडी) स्कीम के तहत 96.80 करोड़ रुपए की राशि वाली कुल 803 गारंटियां जारी की गई थी। यह योजना दिनांक 31.03.2023 तक लागू रही।

आत्मनिर्भर भारत (एसआरआई) फंड के तहत, 2021 में इसकी शुरुआत से दिनांक 31.12.2023 तक, 408 एमएसएमई को लगभग 6,922 करोड़ रुपए के निवेश के माध्यम से सहायता प्रदान की गई।

मई, 2020 में शुरू हुई आक्समिक क्रेडिट लाइन गारंटी योजना के तहत 1,19 करोड़ ऋण प्राप्तकर्ताओं को कुल 3.68 लाख करोड़ रुपए की गारंटियां जारी की गईं जिनमें से 1.13 करोड़ एमएसएमई को 2.42 लाख करोड़ रुपए की गारंटियां प्रदान की गईं। यह योजना दिनांक 31.03.2023 तक लागू रही।

उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (दिनांक 11.01.2020 को आरंभ से दिनांक 05.02.2024 तक) पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों सहित उद्यम (दिनांक 01.07.2020 से दिनांक 05.02.2024 तक) पर पंजीकृत एमएसएमई की कुल संख्या					
क्र.सं..	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	सूक्ष्म (उद्यम+यूएपी)	लघु	मध्यम	कुल एमएसएमई (यूआर+यूएपी)
1	आंध्र प्रदेश	14,95,922	21,060	1,629	15,18,611
2	अरुणाचल प्रदेश	17,652	296	20	17,968
3	असम	5,33,200	7,736	549	5,41,485
4	बिहार	20,33,331	15,077	810	20,49,218
5	छत्तीसगढ़	5,78,119	9,638	1,044	5,88,801
6	गोवा	59,849	1,347	124	61,320
7	गुजरात	21,09,489	69,190	7,013	21,85,692
8	हरियाणा	9,22,344	28,497	2,632	9,53,473
9	हिमाचल प्रदेश	1,50,868	3,249	378	1,54,495
10	झारखंड	7,72,414	7,284	492	7,80,190
11	कर्नाटक	20,20,181	37,284	3,284	20,60,749
12	केरल	8,58,931	15,730	1,210	8,75,871
13	मध्य प्रदेश	23,21,300	24,312	1,716	23,47,328
14	महाराष्ट्र	49,63,676	87,475	10,007	50,61,158
15	मणिपुर	84,906	545	24	85,475
16	मेघालय	22,468	371	42	22,881
17	मिजोरम	27,162	197	8	27,367
18	नगालैंड	34,763	197	14	34,974
19	ओडिशा	9,95,388	11,857	826	10,08,071
20	पंजाब	9,91,904	23,147	2,044	10,17,095
21	राजस्थान	20,29,582	35,133	2,621	20,67,336
22	सिक्किम	11,140	153	15	11,308
23	तमिलनाडु	29,66,562	50,040	4,312	30,20,914
24	तेलंगाना	12,90,992	23,104	2,596	13,16,692
25	त्रिपुरा	1,76,678	837	64	1,77,579
26	उत्तर प्रदेश	38,55,908	49,793	3,826	39,09,527
27	उत्तराखंड	2,93,197	5,247	408	2,98,852
28	पश्चिम बंगाल	29,14,726	29,190	2,620	29,46,536
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	12,901	234	10	13,145
30	चंडीगढ़	41,502	1,672	181	43,355
31	दिल्ली	6,64,401	33,269	3,936	7,01,606
32	जम्मू एवं कश्मीर	4,05,202	4,424	273	4,09,899
33	लद्दाख	10,633	106	3	10,742
34	लक्षद्वीप	915	-	-	915
35	पुडुचेरी	52,258	828	81	53,167
36	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	18,440	1,092	204	19,736
कुल:-		3,57,38,904	3,57,38,904	55,016	3,63,93,531

दिनांक 05.02.2024 को आरंभ से उद्यम के तहत बंद हो चुकी कुल एमएसएमई का राज्य-वार विवरण		
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	बंद हो चुकी एमएसएमई
1	आंध्र प्रदेश	766
2	अरुणाचल प्रदेश	3
3	असम	76
4	बिहार	1,683
5	छत्तीसगढ़	401
6	गोवा	69
7	गुजरात	3,243
8	हरियाणा	1,247
9	हिमाचल प्रदेश	132
10	झारखंड	672
11	कर्नाटक	1,534
12	केरल	960
13	मध्य प्रदेश	1,199
14	महाराष्ट्र	8,967
15	मणिपुर	90
16	मेघालय	3
17	मिजोरम	6
18	नगालैंड	13
19	ओडिशा	605
20	पंजाब	359
21	राजस्थान	2,723
22	सिक्किम	1
23	तमिलनाडु	4,606
24	तेलंगाना	444
25	त्रिपुरा	18
26	उत्तर प्रदेश	2,925
27	उत्तराखंड	413
28	पश्चिम बंगाल	1,059
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	41
30	चंडीगढ़	42
31	दिल्ली	871
32	जम्मू और कश्मीर	364
33	लद्दाख	6
34	लक्षद्वीप	-
35	पुडुचेरी	96
36	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	43
	कुल	35,680
दिनांक :- 05/02/2024 01:15 (अपराहन) को प्राप्त सूचना अनुसार		

अनुबंध-III

उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म (दिनांक 11.01.2023 को आरंभ से दिनांक 05.02.2024 तक) पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों सहित उद्यम (दिनांक 01.07.2020 से दिनांक 05.02.2024 तक) पर पंजीकृत एमएसएमई में दर्ज राज्य-वार/वर्ष-वार रोजगार						
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2020-21	2021-22	2022-23 (उद्यम+यूएपी)	2023-24 (उद्यम+यूएपी)	कुल रोजगार
1	आंध्र प्रदेश	7,05,999	12,26,570	27,17,932	29,82,006	76,32,507
2	अरुणाचल प्रदेश	14,747	20,225	38,259	44,625	1,17,856
3	असम	2,33,834	5,54,335	9,43,057	14,06,798	31,38,024
4	बिहार	6,94,693	14,42,717	21,55,429	31,17,356	74,10,195
5	छत्तीसगढ़	2,82,661	4,03,154	5,54,939	8,69,003	21,09,757
6	गोवा	65,617	59,418	82,297	87,602	2,94,934
7	गुजरात	24,71,562	22,37,834	24,40,555	29,21,480	1,00,71,431
8	हरियाणा	12,91,652	11,75,575	12,53,144	14,71,377	51,91,748
9	हिमाचल प्रदेश	1,41,369	1,74,283	1,95,455	3,16,014	8,27,121
10	झारखंड	3,81,048	6,73,333	9,19,953	11,49,358	31,23,692
11	कर्नाटक	19,67,934	27,49,990	35,40,002	44,26,596	1,26,84,522
12	केरल	6,74,082	7,63,301	8,50,102	11,15,583	34,03,068
13	मध्य प्रदेश	8,24,583	13,77,820	22,68,963	27,06,638	71,78,004
14	महाराष्ट्र	44,62,816	45,43,729	49,01,755	54,68,149	1,93,76,449
15	मणिपुर	90,954	1,17,946	1,46,831	1,25,984	4,81,715
16	मेघालय	7,333	18,901	31,083	40,029	97,346
17	मिजोरम	9,409	20,576	69,179	52,620	1,51,784
18	नागालैंड	7,926	25,978	46,288	67,213	1,47,405
19	ओडिशा	5,76,993	9,47,058	12,89,605	18,42,515	46,56,171
20	पंजाब	9,14,969	9,36,887	11,58,380	14,20,745	44,30,981
21	राजस्थान	15,39,288	24,25,476	28,12,742	29,01,224	96,78,730
22	सिक्किम	3,412	10,457	15,271	19,598	48,738
23	तमिलनाडु	33,35,984	40,44,496	46,44,820	60,67,024	1,80,92,324
24	तेलंगाना	16,57,120	19,68,168	26,74,062	36,48,064	99,47,414
25	त्रिपुरा	15,304	83,822	1,78,947	3,37,292	6,15,365
26	उत्तर प्रदेश	20,95,752	28,24,732	49,59,803	62,80,799	1,61,61,086
27	उत्तराखंड	2,16,940	3,98,052	4,01,935	4,57,452	14,74,379
28	पश्चिम बंगाल	11,09,989	20,29,820	29,24,999	55,12,953	1,15,77,761
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	10,228	1,73,045	35,571	13,170	2,32,014
30	चंडीगढ़	1,03,964	66,291	67,756	62,723	3,00,734
31	दिल्ली	13,44,046	11,97,519	12,30,403	18,55,812	56,27,780
32	जम्मू एवं कश्मीर	1,92,244	3,85,345	6,97,774	5,99,606	18,74,969
33	लद्दाख	5,001	11,451	13,744	10,974	41,170
34	लक्षद्वीप	223	803	1,375	1,418	3,819
35	पुडुचेरी	39,384	55,337	57,222	91,282	2,43,225
36	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	66,559	46,452	43,040	39,266	1,95,317
	कुल:-	2,75,55,619	3,51,90,896	4,63,62,672	5,95,30,348	16,86,39,535

दिनांक :- 05/02/2024 01:15 (अपराह्न) को प्राप्त सूचना अनुसार